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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена изучению стратегий вежливости в речевой

коммуникации представителей таджикской и турецкой лингвокультур. В

работе рассматривается механизм действия стратегии вежливости на основе

совершения речевых актов обращения, приветствия и благодарения в

таджикском и турецком языках. За последние десятилетия опубликовано

большое количество работ, посвященных самым различным проблемам

данного направления. Однако при общем внимании к таджикскому языку и

при наличии многих сопоставительных исследований с другими языками он

остается практически малоизученным в плане сравнения норм и стратегий

лингвистической вежливости на основе речевых актов. При детальном

поиске нам удалось найти работы М.Р. Джураевой и Б.Ш. Бободжоновой,

которые рассматривают вежливость в таджикском языке. В отечественной

филологии вопросы речевого этикета и категории вежливости и проблемы

этикетного поведения в той или иной мере были затронуты в работах учёных

и творческих личностей Таджикистана, таких как А.Дехоти, Ш.Кабиров,

Б.Камолиддинов, М.Н.Касымова, Ш.Рустамов, Д.М. Искандарова,

Б.Бободжонова, А. Саъдуллоев, А.Нуралиев, А.Азимов, М.Абдуллаев и др.

Актуальность данной работы выявляется, прежде всего, в

исследовании таджикской и турецкой речевых культур. В процессе

глобализации бурно развиваются экономические, социальные, научные и

культурные отношения таджикского народа и государства с мировым

сообществом, в том числе с Турцией, которые создают благоприятную почву

для исследования речевых культур этих народов. Анализ и сопоставление

данных лингвокультур до сих пор не проводились в достаточной мере, что

свидетельствует об актуальности темы исследования. С другой стороны

объяснения тонкостей речевой культуры таджикского языка в ежедневной

речевой коммуникации и экспликация таджикского менталитета посредством

языка имеет очень важную значимость не только для самого таджикского

народа, но и для участников других языковых сообществ. Знания речевых
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актов и формул вежливого обращения, приветствия и прощания,

благодарения, поздравления т.д. имеют большое значение в ежедневном

общении. Важно отметить, что диапазон межкультурной коммуникации

является очень широким, и она изучается практически всеми дисциплинами

языкознания и наук о человеке, в общем, с позиций данной дисциплины.

В данной работе вежливость рассматривается, прежде всего, с точки

зрения одного из способов предотвращения конфликтов. Понятие

вежливость в лингвоконфликтологии стало очень популярным и актуальным

в последние годы. Повышение уровня и частота межкультурной

коммуникации и трения между участниками разных культур приводит к

разного рода речевым и культурным конфликтам, чтобы избежать эти

недоразумения, надо в первую очередь знать речевую культуру и её тонкости

в особенности в таджикской и турецкой языковых культурах. На наш взгляд,

основу этих тонкостей составляют четкое знание и выражение речевых актов,

в частности, обращения, приветствия и благодарения в данных языковых

культурах, которые создают комфортную, дружелюбную и продуктивную

коммуникативную атмосферу. Все приведенные доводы обосновывают

актуальность темы диссертации.

Степень научной разработанности темы. Как отмечает Ю.Н.

Караулов, «нельзя познать сам по себе язык, если не выйти за его пределы и

не обратиться к его носителю, пользователю - к человеку, к конкретной

языковой личности» [Караулов, 1987: 3]. Проблема межкультурной

коммуникации с давних пор привлекала внимание мыслителей и лингвистов,

учёных и исследователей в области всех тех наук, предметом изучения

которых в какой-то мере является человек. Это многое говорит о

«проявлении огромного интереса к значению и функционированию языковых

единиц и их коммуникативной функции в процессе речевого общения, что

определяет характерную черту современной коммуникативной лингвистики»

[Джураев, 2017: 5]. Вопросы взаимоотношения культуры и общества,

вежливости в межкультурной коммуникации, проблем речевого этикета, а
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также функционирования речевых актов затронуты в работах следующих

зарубежных, российских и таджикских ученых: П. Браун и С. Левинсон, И.

Гоффманом, Б. Хилл, С. Иде, Р. Уотс, Р. Лакофф, Дж. Лич, Б. Фрейзер, У.

Ноулен, Б. Фрейзер, М Озенен, А Кескин, Н Хикмет, Р Джумали, З. Халит и

др.; Н.И. Формановская, В.И.Карасик, Н.В. Григорьева, Н.С. Аристова, О.А.

Васильева, Е.В. Вдовина, К.Э. Гаджиева, Р.А. Газисов, В.А.Гвазава,

М.К.Гусаренко, Е.В. Зверева, Е.С. Каштанова, Д.Ф. Коморова, Т.В. Ларина,

О.А. Луцева, Э.В. Мурашкина, Т.В. Нестерова, И.В. Плутницкая, Н.А.

Ранних, Л.П. Рыжова, Саркар Митали, Т.В. Тарасенко, Т.А. Фасенко, Т.В.

Фёдорова, и др.; А.Дехоти, М.Н.Касымова, Б.Камолиддинов, Ш.Рустамов,

Д.М. Искандарова, Ш.Кабиров, Б.Бободжонова и другие.

За последние двадцать лет в России было написано и защищено

большое количество научных работ, посвящённых различным

филологическим, культурологическим и лингвистическим аспектам

вежливости, которые можно найти в каталогах электронной библиотеки

диссертаций (http://www.dissercat.com/) и (http://www.cheloveknauka.com/), в

том числе Охримович, К. В., Васильева О. А., Саляхова З. И., Соловьева И.

В., Берн А. А., Савойская Н. П., Ларина Т. В., Уманец Л. В. и др.

Особо можно отметить диссертационные работы таджикских авторов

«Воситаҳои ифодаи эҳтиром ва фурӯтанӣ дар забони адабии тоҷикии асри

XVI» (Языковые средства выражения значения уважения и вежливости в

таджикском языке XVI века) М.Р. Джураевой [М.Р. Джураева, 1998] и

«Категорияи эҳтиром дар забони тоҷикӣ» («Категория вежливости в

таджикском языке») Б.Ш. Бободжановой (2001). В диссертации М.Р.

Джураевой в силу неизученности данной темы в таджикском языкознании и

отсутствия теоретической базы ситуативно-речевые единицы были

исследованы с позиции традиционной грамматики и классифицированы по

традиционному методу: на грамматические и лексические языковые

единицы. Исходя из этого, некоторые единицы речевого этикета и были

названы лексико-грамматическими. Б.Ш. Бободжонова в своей работе

http://www.dissercat.com/
http://www.cheloveknauka.com/
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анализирует вежливость с точки зрения морфологии, что не раскрывает

полностью картину речевой и коммуникативной культуры таджикского

языка.

Цель и задачи исследования. Главной целью данной работы является

сравнение стратегий вежливости, используемых представителями

таджикской и турецкой лингвокультур при совершении речевых актов

обращения, приветствия и благодарения.

Цели работы достигаются в ходе решения ряда конкретных задач:

• Выявить теоретическую значимость категории «вежливость»,

стратегий вежливости в лингвокультуре, связь языка с культурой и

понятие «лингвокультура»;

• Проанализировать речекультурные сходства и различия между двумя

народами и отражение культурных ценностей в речевой коммуникации

носителей таджикского и турецкого языков;

• Определить совокупность языковых и культурных факторов,

влияющих на выбор стратегий вежливости;

• Определить ряд способов, стратегий и тактик лингвистического

оформления речевых актов обращения, приветствия и благодарения,

которые используют представители таджикской и турецкой языковых

культур;

• Провести сопоставительный анализ на материале таджикского и

турецкого языков для выявления приоритетных способов, стратегий,

тактик оформления речевых актов обращения, приветствия и

благодарения.

Объектом исследования является вежливость в таджикской и

турецкой языковой культурах. Изучение лингвистической вежливости

послужило выбору правильного подхода к изучению данных лингвокультур.

Предметом исследования служат роль вежливости в совершении

речевых актов обращения, приветствия и благодарения с точки зрения

речевой культуры носителей таджикского и турецкого языков. Эти речевые
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акты включают стратегии обращения, приветствия и благодарения,

направленные на поддержание комфортных взаимоотношений и

предотвращение конфликта между участниками сообщества.

Сущность исследования заключается в том, что вежливость является

универсальной, но имеет национально специфические черты для

представителей таджикской и турецкой лингвокультур. На наш взгляд,

применение стратегий вежливости определено культурными ценностями и

нормами, которые характерны определенному лингвокультурному

сообществу. Исходя из этого понятия, представители двух разных

лингвокультур - таджикской и турецкой, гипотетично используют разные

стратегии совершения актов обращения, приветствия и благодарения. Тем не

менее, замечаются культурные сходства, так как ареал расположения и

религиозные общности двух народов способствовали заимствованию

культурных ценностей.

Материалом исследования служат письменная художественная


[…]


речевых актов. Культурные и релегиозные ценности данных народов

требуют демострации высого уважения к собеседнику и рамки этики четко

определяют эти требования. Тем не менее, для предотврашения конфликтных

или спорных ситуаций в ходе разговора собеседники препочитают

сохранение социального лица и используют макростратегии негативной

вежливости. В использованной нами литературе удалось обнаружить пример

совершения «ликоущемляющего акта» (ЛУА) в таджикском языке. В этом

примере ЛУА применяется в виде иронически-саркастическим виде

(стратегия 5) и используется местоимения «эшон» и обращение ва третьем

лице (высокая уважительная либо саркастически уничижительная форма в

зависимости от контекста).

г) Также было рассмотрено отражение культурных ценностей в

речевом поведении и выборе стратегии вежливости и подчеркнуто что

ценности это общие для некоторого сообщества идеи о том, что хорошо и что

плохо, что честно или нечестно, что важно и что неважно. Хотя каждый

человек имеет свою собственную уникальную систему ценностей,

основанную на социальном и жизненном опыте, существуют и более

глобальные ценности на культурном уровне. Культурные ценности относятся

к набору приоритетов, с помощью которых оценивают «хорошее» или

«плохое» поведение, «желательные» или «нежелательные» поступки,

«честные» или «нечестные» действия. Культурные ценности служат

мотивационной основой действий и в данной работы определены 10

основных культурных ценностей.
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д) Во второй главе диссертации в целях реализации поставленных

задач в рамках научной работы, были рассмотрены самые распространенные

и используемые формы обращения в указанных языках и для получения

ожидаемых результатов было использовано большое количество литературы

и в итоге сделаны следующие выводы: в ходе исследования были

проанализированы 74 форм обращения в таджикском и турецком языках, из

этого числа 45 форм обращения являются турецкими и 29 форм обращения

таджикскими. Более того, данные формы обращения делятся на две группы:

форма обращения для мужского пола (таджикский 19, турецкий 22) и форма

обращения для женского пола (таджикский 10, турецкий 23). Но в турецком

языке формы обращения к женскому и мужскому полу в количественном

соотношении практически одинаковы, то есть 23 формы обращения к

женщинам и 22 формы обращения к мужчинам.

В данной таблице можно ознакомиться с результатами ислледования

форм обращения в таджикском и турецком языках.

Таджикские

варианты

Турецкие

варианты

Сходства Различия Общее

каличество

9 25 20 54

9/54*100

16,66%

25/54*100

46,29%

20/54*100

37,03%

62,95%

е) Далее нами был рассмотрен речевой акт приветствия на базе форм

приветствия в таджикской и турецкой языковой культуре. В ходе

исследования были выявлены более распространённые формы приветствия в

таджикском и турецком языках, которые составляют 23 форм приветствия:

10 в таджикском языке и 13 в турецком языке. Эти формы включают в себя

исконные и заимствованные формы приветствия, формальные и

неформальные формы приветствия, и приветствия в разные времена суток в
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таджикской и турецкой лингвокультурах. Сходства в формах приветствия

можно заметить и в формах приветствия в разные времена суток. Эти формы

почти одинаковые в таджикском и турецком языках, однако в турецком

языке используется слово «Günaydın» (доброе утро, букв. пожелание

светлого дня), которое в таджикском варианте не встречается и схожести

языков можно демонстрировать следующем образом: выделаются 9 общих

форм приветствия в данных языках, 9 из которых используются в турецком и

в таджикском языках, однако формы «Günaydın» и исконные формы

приветствия «Aman» (милосердие), «Esen», «Sağ» / «Sav» (здоровие)

используются только со стороны носителей турецкого языка. В данной

таблице можно ознакомиться с результатами исследования форм приветствия

в таджикском и турецком языках.

Таджикские
варианты

Турецкие
варианты

Сходства Различия Общее
каличество

1

3 9 13

1/13*100
7,69 %

3/13*100
23,07%

9/13*100
69,2%

30,76%

ё) В ходе сопоставительного анализа были выявлены самые

распространённые и практичные формы благодарения в этих языках и

разделены на исконные и заимствованные, формальные и распространённые,

имплицитные и эксплицитные, и культурно-религиозные формы

благодарения. Общее количество форм благодарения составило 43, из

которых 25 форм благодарения являются элементами таджикского языка, 18

форм являются элементами турецкого языка, включая все имплицитные и

эксплицитные и культурно-религиозные формы. В результате анализа

речевого акта благодарения на базе форм благодарности в данных

лингвокультурах было выявлено, что в данном речевом акте сходство и

различие в этих языках являются 48,27% на 51,72%. Заимствованные формы
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благодарения являются арабские варианты слова «шукр», «миннат», и

«рахмат». Варианты формы благодарения «шукр», «миннат» являются

всеобщими в таджикском и турецком языках, однако в таджикской

лингвокультуре используется исконно персидское слово «сипос», а в

турецком языке исконное слово для благодарения не встречается. Можно

наблюдать исконно турецкие слова как «sağ ol/ sağ olun» (будь здоров), но

они считаются эксплицитными формами благодарения. В таджикском языке

замечается формальная и популярная форма благодарения «раҳмат»,

которая в турецком языке в данном контексте не используется, но в турецком

языке встречается французский заимствованный вариант «мерси».

В данной таблице можно ознакомиться с результатами исследования

форм благодарения в таджикском и турецком языках.

Таджикские

варианты

Турецкие

варианты

Сходства Различия Общее

количество

11 4 14 29

11/29*100

37,93%

4/29*100

13,79%

14/29*100

48,27%

51,72%

В итоге можно отметить, что у носителей этих языков и культуры

больше общих черт, чем различий. Данное наблюдение наряду с общим

исследованием особенностей речевых культур и стратегий вежливости в

лингвокультурах носителей таджикского и турецкого языков будет

способствовать дальнейшему развитию взаимодействия обеих культур в

процессе межкультурной коммуникации.
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