ОТЗЫВ

на диссертационную работу Холикова Насима Абдусаматовича на тему «Стратегии вежливости в речевой коммуникации представителей таджикской и турецкой лингвокультур» представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20. - Сравнительно – историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Межкультурная коммуникация в эпоху глобализации представляет собой коммуникативную платформу которая объединяет участников разных культур. Однако в ходе коммуникации происходят разного рода речевые недопонимания и культурные конфликты. Правильное знание и выражение речевых актов, в частности, обращения, приветствия и благодарения в языковых культурах, создают комфортную, дружелюбную и продуктивную коммуникативную атмосферу. Для получения более реалистичной картины вежливости необходимо изучить слова говорящих и слушателей, а также оценить социокультурную и социально-психологическую сторону вежливости.

Реферируемое диссертационное исследование предлагает сравнительный анализ стратегий вежливости таджикской и турецкой речевых культур при совершении речевых актов обращения, приветствия и благодарения. В данной работе категория вежливости рассматривается, сквозь призму лингвоконфликтологии.

Материалом исследования служат письменная художественная литература на таджикском и турецком языках. Методологическая основа исследования сложилась под воздействием работ ведущих зарубежных и отечественных ученых Д.М. Искандаровой, В.И. Карасика, Р. Ваххоба, А.А. Рахмонзода, Brown, P. & S. Levinson, R. Brown, A. Gilman, A. Duranti, A. Keskin, M.Y. Özezen и другие.

Посредством лингвокогнитивного, лингвокультурологического, описательного методов и системного анализа диссертант определяет понятие

«вежливость» в разных языковых культурах, анализирует процесс использования гибких стратегий вежливости в зависимости от контекста и ситуации, типичных для таджикской и турецкой культуры.

По теме диссертационного исследования опубликованы 4 статьи, 3 из которых опубликованы в сборниках, включенных в перечень ВАК Российской Федерации.

Структура диссертационного исследования состоит из введения, двух глав, подразделенных на параграфы, заключения, списка использованной литературы.

Теоретические основы и подходы к изучению вежливости рассмотрены в первой главе, подразделённой на параграфы. По мнению диссертанта, категория вежливости является универсальной, поскольку по-разному представлена во всех языках мира. Вежливость как понятийная категория сильно зависит от структуры обществ и от принятых моделей социального поведения. В данном параграфе тщательно проанализированы определения вежливости как прагматического средства предотвращения конфликтов. Опираясь на труды зарубежных ученых в работе представлена информация первой, второй вежливости. Диссертант отмечает, что в дисциплинах прагматики и социолингвистики проведено колоссальное количество исследований вежливости, однако среди исследователей практически нет единого мнения о том, что именно составляет языковую вежливость, так как исследования были направлены на поиск универсалий, поиск языковой и культурной относительности в вежливом поведении. Функциональная сторона вежливости в режиме кооперации привлекла внимание лингвистов в рамках дискурсивного подхода, с целью выявления различных интерпретаций одного и того же коммуникативного взаимодействия. Теоретическое и абстрактное понятие вежливости диссертант выделяет как перспективное. При данном подходе вежливость рассматривается как социальная норма, максимы общения, как защита лица и соблюдения контракт общения. Значительное внимание уделено описанию

кооперативного принципа, четырёх максим Грайса. Соотношение максим отражают сходства, и расхождения в речевых культурах, прослеживаются параллельно такт, великодушие, одобрение, скромность, согласие и симпатия. Диссертантом описаны преимущества и критика данной теории вежливости за ее индивидуалистический или англоцентрический подход. Коммуникативная и тактическая, позитивная и негативная стратегии вежливости в лингвокультуре проанализированы в третьей части первой главы. Исследовав теоретические стратегии вежливости в контексте таджикской и турецкой лингвокультур, диссертант на базе собранного фактического материала констатирует, что представители таджикской и турецкой лингвокультуры предпочитают использование стратегии позитивной вежливости, чем негативной. Необходимо отметить, что теоретическая информация первой главы охватывает позиции всемирно признанных отечественных и зарубежных ученых, автору удалось сопоставить вежливость с точки зрения социальных норм общения.

Вторая глава диссертационного исследования посвящена сопоставительному анализу речевых стратегий в таджикской и турецкой языковых культурах. В количественном плане диссертантом собран обширный практический материал презентующий частотность употребления и функционирования форм речевых актов обращения, благодарения и приветствия. В данной главе рассмотрены самые распространенные и используемые формы обращения в сопоставляемых языках. В целях иллюстрации лингвокультурологических особенностей проанализировал 74 формы обращения в таджикском и турецком языках, из этого числа 45 форм обращения являются турецкими и 29 форм обращения таджикскими. По мнению автора, общество современной Турции более либеральное, таджикское общество остаётся более консервативным. Анализ речевого акта обращения в сопоставляемых языках презентует социально-общественную сторону жизни носителей языка. Исходя из анализа речевых актов, автор отмечает, что сохранению конфиденциальности или неприкосновенности

женского пола в таджикском обществе придаётся большее значение. В турецком обществе, судя по речевому акту обращения, прослеживается тенденция привлечения и продвижения женщин в общественных делах.

В результате исследования речевого акта обращения, автором обнаружены существенные сходства и различия в данных языковых культурах. Профессиональные и родственные формы обращения в обеих культурах остаются почти одинаковыми. Немногочисленные различия просматриваются в сфере функционирования в турецком языке.

Далее диссертантом рассмотрен речевой акт приветствия на базе форм приветствия в таджикской и турецкой языковой культуре. В ходе исследования выявлены исконные и заимствованные формы приветствия, формальные и не формальные, и приветствия в разные времена суток в таджикской и турецкой лингвокультурах. Оба языка имеют исконно языковые средства приветствия, подразумевающие мир, доброжелательность и здоровье. Автор подчеркивает, что форма приветствия до появления и распространения ислама сохранилась. В результате исламизации этих народов, в культуру приветствия были внесены некоторые изменения.

В ходе сопоставительного анализа выявлены самые распространённые и практичные формы благодарения, разделенные на исконные и заимствованные, формальные и распространённые, имплицитные и эксплицитные, и культурно-религиозные формы благодарения. В данном речевом акте сходство в этих языках составляет 64%. Акт благодарения в данных языковых культурах иллюстрирует много общего чем различий, которое способствует дальнейшему развитию сравниваемых культур. Автореферат соответствует структурному содержанию диссертации.

Тем ни менее следует отметить, что наряду с научными достижениями автора в работе имеются просчеты, которые не влияют на общее содержание исследования:

1. В работе не представлен анализ формы речевого акта просьба, которая относится к стратегии категории вежливости.

2. Для полной иллюстрации сходств и различий стратегии вежливости в речевой коммуникации, сопоставляемых лингвокультур необходимо было проанализировать стратегию косвенной (OFF-RECORD) вежливости.
3. В диссертации имеют место технические погрешности, которые необходимо устранить.

В целом хотелось бы отметить, что диссертация открывает новые перспективы для дальнейших исследований в рамках лингвокультурологии, теории межкультурной коммуникации, лингвоконфликтологии и прагмалингвистике.

Исходя из выше изложенного, диссертация отвечает требованиям ВАК Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20.- Сравнительно–историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

к.ф.н., старший преподаватель
кафедры «Лингвистика»

Сабилова Сановбар Ганиевна

Филиала МГУ имени М.В.Ломоносова

1 ноября 2019 года

в городе Душанбе

тел: (99237) - 2719902
моб: 93 582 3202
info@msu.tj, ssanovbar@mail.ru

подпись Сабировой С.Г. заверяю
начальник ОК Назарова Х.Т.

г. Душанбе, 734002

улица Бохтар, 35/1